PROJETO DE LEI Nº 39, DE 2017

Classifica o município de Itápolis como Município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificada como “Município de Interesse Turístico” a cidade de Itápolis.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Fundado há 154 anos e localizado a 350 km da Capital, o município de Itápolis tem conquistado um número cada vez mais expressivo de turistas através da Aviação Civil, pois, Itápolis, abriga hoje a EJ - maior Escola de Formação de Pilotos da America Latina e o segundo maior Aeroclube do Brasil.

É importante destacar que o Aeroclube juntamente com a EJ - Escola de Aviação promovem diversos eventos durante o ano, que atraem um grande número de pessoas envolvidas e interessadas no segmento.

Dentre os diversos atrativos turísticos do município está o Campeonato de Acrobacias Aéreas (Alberto Bertelli), Campeonato de Planadores, além do Aeromodelismo e Antigomobilismo, juntamente com Aeronaves Clássicas e Experimentais. Vejamos outros eventos:

	FAITA – Feira Agropecuária e Industrial de Itápolis (na sua 28ª Edição).
	Festa do Peão de Rodeio.

	Concorridas Festas de Padroeiros de Bairros e Distritos.
	Encenação da Via Sacra ao vivo.

	Encenação da Via Sacra ao vivo.

	Cavalgada de São Sebastião na sua 5ª Edição.

	Festa de Reis.

	Aniversário do Moto Clube “Motoqueiros da Pedra” (20º Aniversário).

Itápolis também foi privilegiada com pontos turísticos como a Cachoeira do Paredão, Casa onde nasceu José Fortuna (grande poeta e compositor sertanejo), Salto do Rio da Onça, Pilares da Ponte sobre o Rio São Lourenço, Lago da Antiga Pedreira (Bairro da Roseira), Clube de Campo, Parque Ecológico, Prédios Centenários, possuindo ainda diversas trilhas para prática de Mountain Bike, Motocross e Gaiolas.

Ressalta que o Aeroclube de Itápolis possui uma Esquadrilha Canarinho para demonstrações, modalidade essa, que atrai um número grande de turistas.

Como se verifica, o município de Itápolis possui todos os requisitos necessários para se tornar Município de Interesse Turístico, motivo pelo qual conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta honrosa homenagem aos valorosos cidadãos do local.

Sala das Sessões, em 14/2/2017.
a) Sebastião Santos - PRB